
548 MINES ET MINÉRAUX 

29.—Production d'argileux et d'autres matériaux de construction, 
par province, 1910-194» 

NOTA.—Les chiffres de 1926-1939 figurent à la p. 369 de V Annuaire de 1946. 

Année Nouvelle-
Ecosse 

Nouveau-
Bruns­
wick 

Québec Ontario Manitoba Saskat­
chewan Alberta 

Colombie-
Britan­
nique 

Canada 

1940'... 
1941"... 
19421... 
1943... . 
1944.... 

1 9 4 5 . . . 
1946.... 
1947.... 
1948'.... 
1949.... 

$ 
1,855,771 
1,330,888 
1,980,912 
1,597,791 
1,081,805 

1,310,214 
1,671,504 
2,724,003 
3,419,820 
3,445,872 

S 

936,161 
1,145,412 
1,305,343 

911,121 
1,637,409 

1,489,210 
1,817,401 
2,397,433 
2,456,778 
2,508,033 

S 

15,001,749 
16,631,657 
17,723,293 
15,430,999 
14,597,540 

17,051,353 
22,615,910 
29,236,137 
39,415,625 
38,735,128 

8 

16,636,844 
18,652,999 
16,557,804 
15,020,990 
15,716,361 

17,437,552 
24,293,081 
30,447,055 
35,208,061 
40,755,195 

» 
2,600,304 
2,197,095 
2,317,933 
2,288,339 
2,546,722 

3,212,917 
4,235,389 
4,772,908 
6,050,453 
5,791,820 

$ 
906,181 
631,732 
707,123 
932,412 
864,082 

834,564 
1,322,107 
1,632,625 
1,426,836 
2,341,354 

S 

2,971,550 
2,626,277 
2,836,160 
2,661,834 
3,044,236 

3,305,941 
4,765,108 
4,726,752 
7,089,427 
6,963,395 

$ 
2,795,389 
3,416,996 
3,564,405 
3,166,768 
3,496,782 

3,777,922 
5,399,721 
8,639,872 

10,060,246 
11,678,799 

S 

43,703,949 
46,633,056 
46,992,973 
42,010,254 
42,984,937 

48,419,673 
66,120,221 
84,576,785 
105,127,246 
113,903,079' 

1 Y compris la valeur des contenants de ciment. 3 Comprend la production de Terre-Neuve, évaluée 
à «1,683,483. 

Argileux.—Le chiffre des ventes d'argileux augmente en Ontario, au Québec, 
en Nouvelle-Ecosse, au Nouveau-Brunswick et en Saskatchewan en 1949, au regard 
de 1948, et diminue dans les autres provinces. Les argiles ordinaires pouvant 
servir à la fabrication de briques et tuiles de construction se trouvent dans toutes 
les provinces du Canada, mais c'est en Ontario et au Québec que leur production 
est le plus considérable. L'argile de grès provient en grande partie de la région 
d'Eastend et Willows en Saskatchewan; elle est expédiée à Medicine-Hat (Alb.) où, 
grâce au gaz combustible bon marché, elle est utilisée dans la fabrication d'articles de 
grès, de tuyaux d'égout, de poterie, d'articles de table, etc. On trouve aussi de l'argile 
de grès en Nouvelle-Ecosse dont la poterie utilise une partie mais qui n'est pas très 
exploitée par l'industrie céramique. Deux grandes fabriques et quelques petits 
établissements produisent de l'argile réfractaire à partir de l'argile domestique en 
Colombie-Britannique, en Saskatchewan et en Nouvelle-Ecosse. Il existe dans le nord 
de l'Ontario des gisements d'argile à cuire plastique, blanche, de haute qualité; des 
gisements fournissant de l'argile à porcelaine de haute qualité ont été découverts 
le long du Fraser, en Colombie-Britannique; ces gisements ne sont pas exploités 
commercialement. Des argiles figulines, très agglutinantes, se trouvent dans les 
couches de White-Mud du sud de la Saskatchewan, mais elles ne sont guère exploitées. 

30.—Ventes totales d'argileux, par province, 1940-1919 
NOTA.—Les chiffres de 1926-1939 figurent à la p. 370 de l'Annuaire de 1946. 

Année Nouvelle-
Ecosse 

Nouveau-
Bruns­
wick 

Québec Ontario Manitoba Saskat­
chewan Alberta 

Colombie-
Britan­
nique 

Canada 

1940.... 
1941.. . . 
1942.... 
1943.... 
1944.... 

1 9 4 5 . . . 
1946.... 
1947.... 
1948'. . . 
1949.... 

S 

490,543 
529,435 
618,441 
478,571 
402,694 

433,455 
671,466 
752,126 

1,031,685 
1,053,845 

% 
171,745 
193,643 
246,041 
216,446 
207,051 

232,783 
336,971 
381,184 
434,772 
515,767 

» 
1,546,246 
1,944,358 
1,741,297 
1,504,428 
1,881,791 

2,534,630 
3,457,168 
4,257,423 
5,123,908 
5,580,421 

S 

2,508,540 
3,087,616 
2,549,486 
2,453,829 
2,347,396 

3,107,189 
4,288,780 
5,289,528 
6,563,754 
7,435,439 

$ 
102,906 
84,817 
80,890 

132,382 
197,383 

269,917 
372,920 
392,518 
517,181 
514,705 

S 

164,828 
224,897 
271,325 
348,725 
330,907 

271,288 
411,446 
495,016 
509,593 
545,588 

» 
838,856 
952,144 

1,013,497 
978,649 

1,143,577 

1,401,875 
1,808,971 
1,771,250 
2,055,738 
1,603,199 

S 

520,883 
558,426 
560,746 
495,163 
486,626 

661,955 
859,645 

1,147,144 
1,392,417 

707,295 

S 

6,344,547 
7,575,336 
7,081,723 
6,608,193 
6,997,425 

8,913,092 
12,207,367 
14,486,189 
17,629,048 
17,981,709' 

1 Comprend la production de Terre-Neuve, évaluée à $25,450. 


